Manifestum est magnam formationis efficaciae partem a 
formatorum matura validaque persona exoriri sub aspectu 
cum humano tum evangelico. Propterea summi momenti est 
tam diligenter fbrmatores seligere quam eos incitare, ut con
stanter fiant et instantius aptiores ad mandatum implendum. 
Proinde synodales Patres penitus conscii in formatorum selec
tione eorumque formatione plane consistere ipsam futuram prae
parationem candidatorum sacerdotii, diutius commorati sunt 
in formatorum identitate accurate definienda. Haec autem spe-
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cialiter scripserunt: «Labor formationis candidatorum sacerdo
tii certe exigit non solum quandam specialem formatorum 
praeparationem, vere technicam, paedagogicam, spiritualem, 
humanam et theologicam, sed etiam spiritum communionis et 
collaborationis in unitate pro programmate evolvendo, ut sem
per unitas salvetur in actione pastorali Seminarii sub ductu 
rectoris. Coetus formatorum testis sit vitae vere evangelicae et 
totalis Domino deditionis. Quadam stabilitate gaudeat et resi
dentiam habitualem in communitate Seminarii habeat oportet. 
Cum Episcopo intimius coniungatur, uti primo formationis sa
cerdotum responsali ».203 

Primi episcopi plenum suae responsalitatis sensum alere de
bent pro eorum formatione, qui futuros presbyteros educandi 
munus sumpturi sunt. Ad hoc vero adimplendum munus illi 
eligendi sunt sacerdotes, qui sobrietate vitae sint noti variis
que praediti virtutibus: habere debent « maturitatem huma
nam et spiritualem, experientiam pastoralem, competentiam 
professionalem, stabilitatem in propria vocatione, capacitatem 
ad collaborationem, praeparationem doctrinalem in scientiis hu
manis (praesertim in psychologia) muneri correspondentem, et 
cognitionem modorum cooperandi in coetibus ».204 

Servata- inter forum internum et forum externum distinc
tione, simul et opportuna libertate confessorem deligendi et 
prudentia ac discretione, quae proprie ad ministerium directio
nis spiritualis spectant, tota presbyteralis educatorum commu
nitas unanima consensione suam sumat responsalitatis partem 
in candidatos sacerdotii educandi munere. Ad eam enim ante 
omnia, servato tamen auctoritatis Episcopi et Rectoris iudicio, 
munus spectat candidatorum idoneitatem provehendi atque 
cognoscendi sive de spiritualibus, humanis et mentis eorum do
tibus, sive praesertim de pietatis spiritu, de acquirenda fidei 
doctrina, de zelo pro sincera fraternitate fovenda deque caeli
batus charismate.205 

Praeterea, debita consideratione habita de monitis — de 
quibus etiam synodales Patres mentionem fecerunt — sive ex 
Adhortatione Christifideles laici sive ex Epistola Apostolica 

203 Propositio 29 
204 Ibid. 
2 0 5 Cf. Propositio 23. 
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Mulieris dignitatem relatis, quae sani influxus utilitatem dete-
gunt ex laicali spiritualitate et ex muliebri charismate in omni 
educationis itinerario, implicare opportunum videtur, debitis 
nempe prudentiae formis statutis et ad varios culturae con
textus accommodatis, fidelium quoque laicorum, virorum et 
mulierum cooperationem in futurorum sacerdotum formatione 
efficienda. Accurate igitur sunt eligendi in Ecclesiae legum pro
vincia et secundum eorum charismata atque probatas compe
tentias. Ex eorum denique consociata opera, opportune coordi
nata et integrata ad primarias formatorum responsalitates 
sumendas in futurorum presbyterorum formatione exsequenda, 
benéficos fructus licet exspectare pro aequo Ecclesiae sensus in
cremento pro que certiore suae uniuscuiusque sacerdotalis iden
titatis perceptione maturanda in ipsis candidatis presbyteratus.207 

67. Omnes qui futuros sacerdotes in sacram doctrinam in
troducunt eosque sequuntur, peculiarem eos ipsos educandi 
responsalitatem sumunt, quam ex experientia, presbyterali 
evolvente persona, firmiorem novimus esse quam aliorum edu-
catorum. 

Theologiam docentium responsalitas, potius quam doctrina
les rationes respicere cum candidatis sacerdotii, notionem spec
tare debet, quae ab iisdem ipsis habenda est de theologiae na
tura deque sacerdotali ministerio, sicut de spiritu stiloque, 
prout ipsa theologicae doctrinae institutio postulat. Secundum 
hunc sensum synodales Patres sic recte declaraverunt: « Theo
logus sibi conscius remanere debet, se docendo, non ex suis su
mere sed intellectum fidei ultimatim nomine Domini et Eccle
siae aperire et communicare. Hoc modo theologus, non ob
stante usu omnium possibilitatum scientificarum, de mandato 
Ecclesiae suum munus exercet et cum Episcopo in munere do
cendi collaborât. Quia theologi et Episcopi in servitium eius
dem Ecclesiae ad fidem promovendam sunt, confidentiam reci
procam efformare et colere, et in hoc spiritu etiam tensiones 
et conflictus superare debent (cf. fusius Instructionem Congre
gationis pro Doctrina Fidei, De vocatione ecclesiali theologi) ».208 

2 0 6 Cf. Adh. Ap.. postsynodalis Christifideles laici (30 Decembris 1988), 61; 63: 1. mem., 
512-514; 517-518; Ep. Ap. Mulieris dignitatem (15 Augusti 1988), 29-31: 1. mem., 1721-1729.